
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

Dispensa

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 
 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar os  elementos 
contidos no Processo Administrativo devidamente justificado,  que resultou na Dispensa 
de Licitação, e CONSIDERANDO a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação, 
e que está em conformidade com a Lei 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que o 
PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da 
Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 
006/2025. 
 
EMPRESA: AJ OLIVEIRA COMUNICAÇÕES LTDA, estabelecido na Praça Brasílio 
Miguel de Souza, nº 13, bairro Centro, Ibirataia/BA, CEP: 45.580-000, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 05.517.381/0001-02. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações 
posteriores. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de serviços de acesso à rede 
mundial de computadores, INTERNET via tecnologia de fibra óptica, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Agricultura, Rec. Hid. e Meio 
Ambiente do Município de IBIRATAIA/BA. 
 
Ibirataia/BA, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 
                             _________________________________________ 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N°: 019/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 013/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2025. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: AJ OLIVEIRA COMUNICAÇÕES LTDA, estabelecido na Praça Brasílio Miguel de 
Souza, nº 13, bairro Centro, Ibirataia/BA, CEP: 45.580-000, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) sob o número 05.517.381/0001-02. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de serviços de acesso à rede mundial de 
computadores, INTERNET via tecnologia de fibra óptica, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Saúde e Agricultura Rec. Hid. e Meio Ambiente do Município de IBIRATAIA/BA. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 59.840,00 (cinquenta e nove mil oitocentos e quarenta reais). 
 
ASSINATURA: 04/02/2025.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

080.1.001 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
 

2.047 – MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. 

3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - 1500 

100.1.000 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E 
PRODUÇÃO 

2.036- MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES ADM. DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
REC. HID. E MEIO AMBIENTE. 

3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - 1500 

040.1.000 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

2.003 - MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES ADM. DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO. 

3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - 1500 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

 
                                                       

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 
 

 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar  o 
Processo Administrativo n° 021/2025, que resultou na Dispensa de Licitação 
nº 008/2025, e considerando a legalidade do procedimento, julgamento e 
habilitação,  resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da 
EMPRESA VENCEDORA: AJ OLIVEIRA COMUNICAÇÕES LTDA, estabelecido 
na Praça Brasílio Miguel de Souza, nº 13, bairro Centro, Ibirataia/BA, CEP: 
45.580-000, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o 
número 05.517.381/0001-02.  
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e 
alterações posteriores. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de recargas 
de torner das máquinas impressoras, para atender as necessidades das diversas 
secretarias deste município de Ibirataia/BA. 
 
 
Ibirataia/BA, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 
                       _________________________________________ 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N°: 020/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 021/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2025. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: AJ OLIVEIRA COMUNICAÇÕES LTDA, estabelecido na Praça Brasílio Miguel de 
Souza, nº 13, bairro Centro, Ibirataia/BA, CEP: 45.580-000, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) sob o número 05.517.381/0001-02. 
 
OBJETO: contratação de empresa visando a prestação de serviços de recargas de torner das 
máquinas impressoras, para atender as necessidades das diversas secretarias deste município 
de Ibirataia/BA. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 61.895,00 (sessenta e um mil oitocentos e noventa e cinco reais). 
 
ASSINATURA: 04/02/2025.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

080.1.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

2.047 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

100.1.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E PRODUÇÃO 

2.036- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADM. 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E PRODUÇÃO. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

020.1.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

020.3.000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRURURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.031 – MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, 

INFRA. E SERV. PÚB. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

030.1.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

040.1.001 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E GESTÃO 

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

090.1.001 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

070.1.001 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

070.1.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER 

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DO ESPORTE E 

LAZER. 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

110.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA  

2.093 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

CULTURA E TURISMO 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - 1500 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de Ibirataia 
Estado da Bahia 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

                      Gabinete do Prefeito 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 
 

O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar  o Processo 
Administrativo n° 044/2025, que resultou na Dispensa de Licitação nº 013/2025, e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento e habilitação,  resolve 
RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da EMPRESA VENCEDORA: 
COMUNIDADE TERAPEUTICA CLÍNICA JC LTDA, estabelecida na Rua Santa Luzia, 
459, CEP: 45.657-600, São Miguel, Ilhéus/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) sob o número 24.362.558/0001-85. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações 
posteriores. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
psiquiátricos, visando a internação, acompanhamento e tratamento na modalidade 
integral, conforme decisão judicial/liminar n° 8000182-03.2021.8.05.0096, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
 
Ibirataia/BA, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

________________________________ 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de Ibirataia 
Estado da Bahia 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 029/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 044/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2025. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: COMUNIDADE TERAPEUTICA CLÍNICA JC LTDA, estabelecida na Rua Santa Luzia, 
459, CEP: 45.657-600, São Miguel, Ilhéus/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
(CNPJ) sob o número 24.362.558/0001-85. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços psiquiátricos, visando a 
internação, acompanhamento e tratamento na modalidade integral, conforme decisão judicial/liminar n° 
8000182-03.2021.8.05.0096, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
 
ASSINATURA: 03/02/2025.  
 
VIGÊNCIA: 31/03/2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.11 Fundo Municipal de Saúde 2.047 - Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte: 1500 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de Ibirataia 
Estado da Bahia 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

                      Gabinete do Prefeito 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 
 

O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar os  elementos 
contidos no Processo Administrativo devidamente justificado,  que resultou na Dispensa 
de Licitação, e CONSIDERANDO a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação, 
e que está em conformidade com a Lei 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que o 
PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da 
Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 
014/2025. 
 
EMPRESA: CENTRO TERAPÊUTICO PORTO SEGURO LTDA, estabelecida na Rua 
28, 200, CEP: 45.662-899, Área Rural de Ilhéus, Ilhéus/BA, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 13.784.767/0001-09. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações 
posteriores. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
recuperação de dependência química e outras, visando a internação, acompanhamento 
e tratamento na modalidade integral, conforme decisão judicial/liminar n° 8000032-
17.2024.8.05.0096, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência. 
 
Ibirataia/BA, 06 de março de 2025. 

 

 
 

________________________________ 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de Ibirataia 
Estado da Bahia 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 036/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 034/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2025. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: CENTRO TERAPÊUTICO PORTO SEGURO LTDA, estabelecida na Rua 28, 200, CEP: 
45.662-899, Área Rural de Ilhéus, Ilhéus/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) 
sob o número 13.784.767/0001-09. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recuperação de 
dependência química e outras, visando a internação, acompanhamento e tratamento na modalidade 
integral, conforme decisão judicial/liminar n° 8000032-17.2024.8.05.0096, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
 
ASSINATURA: 06/03/2025.  
 
VIGÊNCIA: 30/06/2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.11 Fundo Municipal de Saúde 2.047 - Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte: 1500 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

               Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                  CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

 
 

 
Processo Administrativo n° 029/2025 

 

 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar  o Processo 
Administrativo n° 029/2025, que resultou no processo “Carona” n° 004/2025 de Adesão 
a ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 001/2024, originária do PREGAO 
ELETRONICO N° 001/2024-SRP - PROCESSO LICITATÓRIO N° 179/2024, tudo com 
fundamento na Lei 14.133/21, e legislações vigentes, e considerando a legalidade do 
procedimento, julgamento e habilitação,  resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o 
presente processo administrativo, de acordo com os termos do processo e do parecer da 
Assessoria Jurídica, para que produza seus efeitos legais e jurídicos em favor da 
empresa: MEDFASP SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI - EPP, estabelecida na Rua 
Quadrangular, s/n – Parque Real Serra Verde – Galpão 04 – Camaçari – Bahia – CEP 
42.800-970, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 
03.935.967/0001-53.  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS BÁSICOS, HOSPITALAR, INSUMOS E CORRELATOS 
FARMACÊUTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE IBIRATAIA – BA. 
 
Ibirataia/BA, 20 de março de 2025. 

 

 
                       _________________________________________ 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001065 Estado da Bahia - quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano 8

               Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                  CNPJ: 14.131.569/0001-09 
                      
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 031/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 029/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-SRP. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: MEDFASP SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 03.935.967/0001-53. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos básicos, hospitalar, insumos 
e correlatos farmacêuticos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Ibirataia 
– Ba, descritas no(s) item(ns), especificados na proposta de preço da contratada em anexo, resultante do 
processo “Carona” n° 004/2025 de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 001/2024, instaurado através 
do Processo de Pregão Eletrônico nº 001/2024 - SRP. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 2.160.752,50 (Dois milhões, cento e sessenta mil, setecentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 

 
ASSINATURA: 20/03/2025. 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2025. 
 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.01.001 1.500.1002/1.600.0000 

2.033 – Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada – MAC. 
2.041 – Piso De Atenção Básica - 

PAB. 
2.043 – Ampliação e Manutenção 
do Programa de saúde da Família- 

PSF. 
2.047 – Manut. das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde. 

3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo  
3.3.9.0.32.00 – Material de 
Distribuição Gratuita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, 
Ibirataia – Bahia, CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125. 

www.ibirataia.gov.ba.br 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5817902D17F2DFE51CB56A7CE21DD8C5


		2025-03-27T12:39:33-0300




